
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 12-05-2020  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI  

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  
TECNICO 

 

DETERMINAZIONE  N. 83  del 12-05-2020 
 

Registro generale n. 362 
 

Oggetto: MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ROSETO CAPOLUOGO (ZONA PINETA 
CENTRALE, ZONA VIA DE AMICIS E VIA GIOTTO) - NOMINA 
COMMISSIONE.-          

 
La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);   
  

O P P U R E  
 
non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   
 Roseto degli Abruzzi, 12-05-2020    
 

Il Dirigente II Settore  
           (Ing. Paolo Bracciali) 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.83, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 12-05-2020: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAN ZIARIA.   
La determinazione n.83 del 12-05-2020, pertanto, é divenuta ESECUTIVA ,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA , ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE .  
 
 

  
 

____________________ 
                       (Data) 
                      Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                    (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 12-05-2020  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

DATO ATTO che sulla proposta di determinazione N. 0  del            afferente la fase preventiva 
della formazione del presente Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito, con modificazioni, nella Legge 
7.12.2012, n. 213, sono stati espressi: 
�  dallo scrivente Dirigente, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, come meglio evidenziato nel testo della proposta 
trasferita automaticamente e senza modificazioni nel presente Atto;  

�  dal Dirigente di Ragioneria, il parere di regolarità contabile con il rilascio del visto 
attestante la copertura finanziaria.  

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II ad interim 
PREMESSO: 
 

- che con DECRETO del Ministero dell'Interno 2 agosto 2019 pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale 

12.08.2019, Serie Generale n.188  è stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare 

per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, per l'anno 2020, previsti dall'articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge di 

bilancio 2018." 
 
- che nel territorio comunale insistono significative condizioni di dissesto idrogeologico le quali importano la 
necessità di programmare interventi pubblici di messa in sicurezza del territorio; 
 

-  che con deliberazione di G.C. n. 320 del 4.9.2019, esecutiva è stato stabilito di   programmare gli interventi 
di messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico secondo il seguente programma: 

 
ELENCO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO 

     

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Mitigazione del rischio 
idraulico  in Roseto 
Capoluogo (zona 
sportiva, Via Secchia e 
Via Veronese) 
___________ G93E19000060001 1.000.000,00 1.000.000,00 

2 

Mitigazione del rischio 
idraulico in Roseto 
Capoluogo (zona Pineta 
centrale, zona Via De 
Amicis e Via Giotto) 
___________ G93E19000070001 1.000.000,00 1.000.000,00 

3 

Adeguamento idraulico 
fosso Pagliare in loc. S. 
Lucia e potenziamento 
sistema di raccolta 
acque meteoriche della 
rotatoria 
 
___________ G93E19000080001 1.000.000,00 1.000.000,00 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 12-05-2020  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4 

Messa in sicurezza   del 
dissesto idrogeologico 
sulla circonvallazione 
della fraz. di 
Montepagano e Via 
Libeccio di Cologna 
Paese 
___________ G93H19000700001 1.000.000,00 1.000.000,00 

5 

Mitigazione del rischio 
idraulico nella frazione 
di Cologna Spiaggia 
___________ G93H19000710001 1.000.000,00 1.000.000,00 

 
 

per  l’ammissione a finanziamento, di cui al comma 853, dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205; 

 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 321 del 4.09.2019, esecutiva ai sensi di legge,  è stato, tra 
l’altro, approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica predisposto dal Geom. Giancarlo Lavalle del 
Settore II di questo Ente in data 30.8.2019, per l’attuazione dell’intervento relativo ai lavori di “Mitigazione 
del rischio idraulico in Roseto Capoluogo (zona Pineta centrale, zona Via De Amicis e Via Giotto”, 
nell’importo complessivo di € 1.000.000,00, dando  mandato al Dirigente del Settore II di procedere agli 
adempimenti conseguenti e necessari; 
 
Ciò premesso; 
 
Visto che  con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero delle Economie e 
delle Finanze datato 30.12.2019 pubblicato sulla G.U. n. 14 del 18.1.2020 è stato assegnato, tra l’altro, il 
contributo per l’intervento in argomento, come risultante dall’allegato 3) al Decreto stesso; 
 
Atteso che risulta necessario procedere al riguardo con affidamento del servizio tecnico inerente l’ingegneria 
e l’architettura per la predisposizione delle ulteriori fasi progettuali e Direzione Lavori; 
 
Rilevato che con determina Dirigenziale n° 52 del 24.3.2020 è stato stabilito: 

- di approvare la documentazione progettuale da porre a base di gara, redatta dal Settore II in data 
18.3.2020 e conservata agli atti dello stesso, come di seguito specificata: 
• Capitolato prestazionale e criteri per l’affidamento dell’incarico; 
• Calcolo parcella competenze tecniche; 
• Schema Patto di integrità; 
• Schema di lettera invito e di domanda; 
dando atto che la stessa era coerente con la D.G.C. n. 321 del 4.9.2019 richiamata in premessa; 
 
- di procedere all’affidamento del servizio comprendente la progettazione definitiva, esecutiva, D.LL., 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, ammontante ad € 
91.121,33, oltre contributo cassa ed IVA, mediante procedura negoziata (ex combinato disposto art. 157 
co. 2 e art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.), procedendo alla scelta del contraente 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 95 co. 3 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii.) nel rispetto delle disposizioni di cui alla Linee guida ANAC n. 2 (approvate con 
delibera n. 1005 del 21.09.2016 e ss. mm. e ii.), dando atto altresì che: 
• l’appalto sarebbe stato aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai 
sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 

• in ogni caso l’Amministrazione si sarebbe riservata la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 12-05-2020  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- di invitare alla procedura di gara gli operatori di cui all’elenco allegato alla suddetta determinazione, in 
possesso delle qualificazioni necessarie, individuate tramite l’elenco comunale degli operatori da 
invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura di 
importo inferiore a 100mila euro, approvato con D.D. del Settore II n. 93 del 19.07.2017 e 
successivamente aggiornato, con utilizzo gratuito della piattaforma messa a disposizione da ASMEL; 
 
Atteso che la lettera di invito delle suddette ditte prevedeva che l’offerta andava presentata sulla 

piattaforma Asmecomm entro le ore 12,00 del giorno 11.05.2020 con esperimento della gara in data 
14.5.2020 alle ore 10,00; 
 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice composta da un numero 
dispari di componenti, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Ritenuto quindi, di  costituire la commissione giudicatrice con personale dell’Ente , composta da n° 3 
componenti, nel modo che segue: 

- Dott. Ing. Baracciali Paolo, Dirigente II Settore – Presidente; 
- Antonella D’Emilio, Funzionario amministrativo – Commissario; 
- Gabriela Di Stefano – Istruttore Amministrativo – Commissario con funzioni di verbalizzante; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
Richiamati i sottoelencati atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
DUP 2020; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce la motivazione ai sensi 

della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 
 

2. Nominare, la commissione di gara relativa alla gara per l’affidamento del servizio di ingegneria e di 
architettura relativo all’intervento denominato “Mitigazione del rischio idraulico in Roseto capoluogo 
(zona Pineta centrale, zona Via De Amicis e Via Giotto”,  composta da n° 3 componenti, nel modo che 
segue: 
- Dott. Ing. Baracciali Paolo, Dirigente II Settore – Presidente; 
- Antonella D’Emilio, Funzionario amministrativo – Commissario; 
- Gabriela Di Stefano – Istruttore Amministrativo – Commissario con funzioni di verbalizzante; 
 

3. Di inserire il presente atto nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Segreteria; 
 
4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del  Geom. Giancarlo 

Lavalle; 
 
5. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile di segreteria 
- per la pubblicazione e per l’inserimento nel fascicolo originale. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 83  del 12-05-2020  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
                                                                       IL DIRIGENTE SETTORE II ad interim 
                                                                              Dott. Ing. Paolo Bracciali 
 
 
 
 

 


